⁶³) Confr. più oltre, pag. 220 e BALDUINO, *loc. cit.*, cap. 3, p. 329-330.

⁶⁴) L. 79 § 1 D. *de cond. et dem.*, 35, 1.

⁶⁵) L. 79 pr. *eod.* Qui però non si diceva *pro non scripta habetur adiectio*, ma che il legato valeva come *ex die*, cioè, *non conditione sed mora suspenditur*.

⁶⁶) L. 99 D. *de cond. et dem.*, 35, 1.

⁶⁷) Quest'espressione era molto usata dai giureconsulti romani per indicare le condizioni improprie in contrapposto alle vere. L. 6 § 1 D. *quando dies leg.*, 36, 2: « *at si extrinsecus suspendatur legatum, non ex ipso testamento* ». L. 25 in f. *eod.*

⁶⁸) L. 1 § fin. D. *de cond. et dem.* Vedi L. 25 in f., L. 26 pr. D. *quando dies leg.*, 36, 2.

quale un terzo ha un diritto, si ha la *tacita conditio* che questi non faccia uso del suo diritto⁶⁹); oppure se l'oggetto del legato è un debito condizionato, anche qui si sottintende che la condizione debba avverarsi, perchè prima l'oggetto legato non esiste affatto⁷⁰). Ad ogni modo il diritto può diventare privo di effetto, se non avviene ciò che è necessario alla sua realizzazione, cioè la *tacita conditio*; tuttavia il diritto si trasmette agli eredi anche prima dell'avverarsi del l'evento, che ne è il presupposto, ed ha anche tutti gli altri effetti giuridici che si conciliano col fatto che la sua realizzazione dipende dall'esistenza della *tacita conditio*⁷¹). Le *tacitae conditiones* si distinguono dalle condizioni vere, ma espresse tacitamente, cioè non letteralmente⁷²). Veramente l'espressione nelle nostre fonti non è sempre abbastanza esatta e determinata per distinguere le condizioni tacitamente espresse dalle improprie. POMPONIO dice:

« Legatis, quae relinquuntur, dies aut certus aut incertus, aut conditio adscribitur, aut si nihil horum factum sit, *praesentia sunt, nisi si vi ipsa conditio insit.* — — — Inest autem conditio legatis, veluti quum ita legamus: *quod ex Arethusa natum fuerit, heres dato.* aut: *fructus, qui ex eo fundo percepti fuerint, heres data,* aut: *servum, quem alii non legavero, Sejo dato* »⁷³).

Secondo tali espressioni si dovrebbe credere che si parlasse di condizioni vere espresse tacitamente; mentre in altri testi vien riconosciuta chiaramente la differenza di questi casi dal legato

⁶⁹) L. 6 § 1 D. *quando dies leg.*, 36. 2. Il marito aveva legato ad un terzo la cosa dotale, lasciando invece alla moglie un'altra cosa. Se questa sceglie la cosa dotale il legato diventa nullo; la morte del legatario avvenuta prima della dichiarazione della moglie non estingue però il diritto, e questo vien trasmesso efficacemente agli eredi quando la moglie scelga la cosa lasciatale invece della dote.